Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 17/12/2024

ORDEN PEJ/1529/2024, de 28 de noviembre, sobre delegacion de competencia en ma-
teria de autorizacion de gastos, disposiciéon de créditos, reconocimiento de obligacio-
nes, propuestas de ordenacién de pagos, contratacioén, anticipos de Caja Fija y devolu-
cién de ingresos.

El texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
mediante Decreto Legislativo 3/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragon, establece en
su articulo 48.2, que corresponde a los 6rganos superiores de la Comunidad Auténoma auto-
rizar los gastos propios de los servicios a sus cargo, asi como efectuar la disposicion del
crédito y el reconocimiento de la obligacién y proponer a la persona titular del departamento
competente en materia de hacienda la ordenacién de los pagos correspondientes, determi-
nandose en el apartado 4 del mismo articulo, la facultad de delegar tales funciones.

La Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico de
Aragon, dispone en su articulo 10.1, que los 6rganos administrativos podran delegar el ejer-
cicio de las competencias que tengan atribuidas en otros 6rganos de la misma Administracion,
aun cuando no sean jerarquicamente dependientes. A su vez, el articulo 11.2 preceptua que
las competencias de quienes ostenten la titularidad de los departamentos seran delegables
con las excepciones establecidas en dicho precepto, entre las que no se encuentran las in-
cluidas en esta Orden.

En virtud de lo dispuesto en el articulo 89.1 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso
estratégico de la contratacion publica de la Comunidad Auténoma de Aragén, las personas
titulares de los departamentos del Gobierno de Aragén tienen, en todo caso, la consideracion
de 6rganos de contrataciéon de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, y en
esta materia, la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, prevé que
los 6rganos de contratacién puedan delegar o desconcentrar sus competencias y facultades
en esta materia, con cumplimiento de las normas y formalidades aplicables en cada caso para
la delegacion o desconcentracién de competencias, en el caso de que se trate de 6rganos
administrativos.

Por su parte, el articulo 11.4 del Decreto 232/1999, de 22 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se regulan los anticipos de Caja Fija y los Pagos a Justificar establece que
los gastos cuyos pagos hayan de realizarse con fondos a justificar o anticipos de caja fija,
deberan seguir la tramitacion establecida en cada caso, de la que quedara constancia docu-
mental, y seran acordados por los 6rganos competentes, quienes ordenaran al cajero pa-
gador la procedencia de efectuar los pagos materiales, haciéndolo constar expresamente en
los justificantes de las obligaciones de que se trate 0 en documento aparte.

El articulo 1.1.b) de la Orden de 27 de diciembre de 1999, del Departamento de Economia,
Hacienda y Funcion Publica, que desarrolla el Decreto 232/1999 mencionado, establece la
posibilidad de delegacion de competencias para autorizar gastos cuyos pagos se efectuen a
través del sistema de anticipo de caja fija.

Por motivos de indole técnica, eficacia administrativa y agilidad en la gestion, parece acon-
sejable delegar en la persona titular de los diferentes 6rganos directivos del Departamento de
Presidencia, Economia y Justicia las fases de ejecucion del presupuesto de gastos, asi como
las relativas a competencias en materia de contrataciéon y encargos de ejecucion respecto a
los créditos de determinados capitulos presupuestarios. Se incluye igualmente la delegacién
de la competencia en materia de devolucion de ingresos indebidos, asi como en materia de
autorizacion de gastos cuyos pagos se efectien a través de anticipo de Caja Fija, cuya com-
petencia corresponde en la actualidad a la persona titular del citado Departamento.

Por lo expuesto, y de conformidad con lo establecido en el articulo 11 de la Ley 5/2021, de
29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon,
en uso de las atribuciones que tengo conferidas, resuelvo:

Primero.— Delegar en la persona titular de la Secretaria General Técnica de Presidencia,
Economia y Justicia las siguientes competencias:

a) La competencia para autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y pro-
poner las correspondientes érdenes de pago, asi como las competencias en materia de
contratacién y encargos de ejecucion, en relacion con la gestion de los créditos de los
capitulos Il, lll y VI incluidos en los programas econémicos de la Secretaria General
Técnica relativos a Servicios Generales, Coordinacion y Servicios del citado Departa-
mento hasta una cuantia igual o inferior a 300.000 euros.

b) La competencia para autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y pro-
poner las correspondientes érdenes de pago, en relacion con la gestidon de los créditos

35850

csv: BOA20241217008



Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 17/12/2024

del capitulo | del estado de gastos del Presupuesto del citado Departamento, sin limite
de cuantia.

c) La competencia para autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones, pro-
poner las correspondientes 6rdenes de pago y aprobar las transferencias nominativas
correspondientes, en relacién con los capitulos IV y VIl del estado de gastos del Presu-
puesto de la Secretaria General Técnica, también sin limite de cuantia.

d) La competencia para aprobar las devoluciones de ingresos, en el ambito de sus com-
petencias, sin limite de cuantia.

e) La competencia para la aprobacion de las cuentas justificativas relativas a los anticipos
de Caja Fija y Pagos a Justificar de sus propias cuentas.

f) La competencia para autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones, y
ordenar pagos de los fondos consignados en las cuentas corrientes abiertas a nombre
de la Secretaria General Técnica, destinadas a atender obligaciones con cargo a anti-
cipos de Caja Fija.

g) La competencia para nombrar Cajero pagador al frente de cada una de las Cajas paga-
doras existentes en el Departamento.

h) La competencia para proponer la distribucion por Cajas pagadoras de los anticipos de
Caja Fija regulados en el Decreto 232/1999, de 22 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se regulan los anticipos de Caja Fija y los Pagos a Justificar, asi
como las modificaciones que puedan producirse en sus importes, siempre dentro de los
limites y normas a que se refiere el apartado 2 del articulo 4 del citado Decreto.

Segundo.— Delegar en las personas titulares de las Direcciones Generales del Departa-
mento de Presidencia, Economia y Justicia la competencia para autorizar gastos, disponer
créditos, reconocer obligaciones y proponer las correspondientes érdenes de pago, asi como
las competencias en materia de contratacién y encargos de ejecucion, en relacién con la ges-
tion de los créditos de los capitulos Il, I, IV, VI y VIl incluidos en sus respectivos programas
econdmicos, hasta una cuantia igual o inferior a trescientos mil euros (300.000 euros). En el
caso de la Direccion General de Justicia, se delegan estas competencias en relacién con sus
programas economicos hasta una cuantia igual o inferior a un millén de euros (1.000.000
euros).

Tercero.— Delegar en las personas titulares de las Direcciones de los Servicios Pro-
vinciales del Departamento de Presidencia, Economia y Justicia las siguientes compe-
tencias:

a) La competencia para la aprobacion de las cuentas justificativas relativas a los anticipos

de Caja Fija y Pagos a Justificar de sus propias cuentas.

b) La competencia para autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones, y
ordenar pagos de los fondos consignados en sus respectivas cuentas corrientes
abiertas a nombre de los Servicios Provinciales, destinadas a atender obligaciones con
cargo a anticipos de Caja Fija.

Cuarto.— Las delegaciones enunciadas en los apartados anteriores llevan implicita la
firma o suscripcion de todos los contratos y de todos los documentos y actos administrativos
que se generen durante la tramitacion de los expedientes de gastos y que sirvan de soporte
o justificacion de las operaciones contables de las subsiguientes autorizaciones de gastos,
disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones y propuestas de ordenacion de
pagos.

Quinto.— El ejercicio de las competencias delegadas por la presente Orden se ajustara a
las limitaciones sefialadas en el articulo 9.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas, asi como a lo dispuesto en los articulos 10 a 13 de
la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autono-
mico de Aragon.

Sexto.— La persona titular del Departamento de Presidencia, Economia y Justicia podra,
en cualquier momento, revocar esta delegacion, asi como avocar para si el conocimiento de
un asunto o asuntos determinados.

Séptimo.— Quedan sin efecto las anteriores delegaciones de competencias otorgadas en
las materias que corresponden al Departamento de Presidencia, Economia y Justicia.

35851

csv: BOA20241217008



Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 17/12/2024

Octavo.— Esta Orden sera de aplicacion desde el mismo dia de su publicacion en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 28 de noviembre de 2024.

La Vicepresidenta y Consejera de Presidencia,
Economia y Justicia,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

35852

csv: BOA20241217008



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la Dirección General de la Función Pública, del Depart

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se hace público el nombre de la persona candidata a ocupar una plaza de carácter laboral fijo, de la categoría de Investigador


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2024, del Director General de Personal de Formación e Innovación, por la que se da publicidad a la lista definitiva de personal aspirante admitido y excluido al procedimiento para la integración del profesorado del Cuerpo, 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por el turno de promoción interna, en la Escala de Técnicos Medios de Ingeniería y Arquitectura, especialidad Ingeniería de esta 

	CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2024, del Director del Centro Universitario de la Defensa, ubicado en la Academia General Militar (CUD-AGM), por la que se convoca concurso público para la provisión de nueve plazas de profesor permanente laboral correspond



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO 212/2024, de 10 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se concede la Medalla de Aragón a los servidores públicos y ciudadanos que han participado en las actuaciones de emergencia en el municipio de Catarroja, tras el desastre natural ocu
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1528/2024, de 28 de noviembre, por la que se revoca la delegación de competencia efectuada por la Orden EEI/1159/2023, de 12 de septiembre, sobre la delegación de competencias en relación con el derecho de acceso a la información pública.
	ORDEN PEJ/1529/2024, de 28 de noviembre, sobre delegación de competencia en materia de autorización de gastos, disposición de créditos, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos, contratación, anticipos de Caja Fija y devolución de
	ORDEN PEJ/1530/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan ayudas para infraestructuras eléctricas, gasísticas, hidráulicas y de conectividad en la provincia de Teruel.
	ORDEN PEJ/1531/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan las ayudas a proyectos de inversión empresarial que fomenten la investigación y desarrollo e innovación industrial en la provincia de Teruel. FITE 2023.
	ORDEN PEJ/1532/2024, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca Sierra de Albarracín, en relación a la gestión de las actuaciones comprendidas
	ORDEN PEJ/1533/2024, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales y el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia de la Comunidad Autónoma de Ar
	ORDEN PEJ/1534/2024, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del tercer contrato programa entre el Gobierno de Aragón y la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión y sus sociedades, para la prestación del servicio público de comunicació

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1535/2024, de 4 de diciembre, por la que se convoca el concurso escolar “Aragón es tu territorio” en su edición de 2025.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 28 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada par
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 3 de octubre de 2017, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la ampliación de una explotación porcina de cebo 
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2024, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se aprueba la Instrucción que establece el procedimiento de concurrencia para la asignación de las autorizaciones de fotografía del quebrantahuesos 
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sobre delegación de competencias en el Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1536/2024, de 3 de diciembre, por la que se convoca a los centros docentes privados concertados a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2024/2025 y se dictan las normas para su funcion
	ORDEN ECD/1537/2024, de 3 de diciembre, por la que se modifica la configuración y capacidad de la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo “Isabel de Aragón” perteneciente al Ayuntamiento de Épila (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se modifica el calendario, lugar de celebración y centro educativo de referencia, de las pruebas de carácter específico para el acces



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1530/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan ayudas para infraestructuras eléctricas, gasísticas, hidráulicas y de conectividad en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1531/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan las ayudas a proyectos de inversión empresarial que fomenten la investigación y desarrollo e innovación industrial en la provincia de Teruel. FITE 2023.
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta de biomasa “Erla” en el t
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la infraestructura compartida 
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV 
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Fu
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “La Espartera” de 500 kW en el término municipal de La Zaida. Expediente
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, sobre el cambio de denominación del aprovechamiento de agua mineral natural “Veri III” (Bisaurri, Huesca), titularidad de Aguas de San Martín de Veri, SA.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto municipal de caza, en el término municipal de Murillo de Gállego (Zaragoza) promovido por el Ayuntamiento de Murillo de Gállego. (Nú
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vereda “Camino de Sagunto”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de Sarrión (Teru
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Paso del Cerro Cepo a la Escaleruela”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública Z-278 “La Di

	AYUNTAMIENTO DE LECIÑENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Leciñena, sobre la aprobación inicial de la Ordenanza reguladora del aprovechamiento municipal de los bienes de naturaleza rústica del Ayuntamiento de Leciñena.




